06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN OBRAS
DE INFRAESTRUTURA LTDA - EPP PROCESSO: 38.963/2021 ASSINATURA: 03/09/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ) NA
FAIXA “C” VALOR: R$ 64.997,66 VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS                 Nº. 0079/2021 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18.251/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº.
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E           Nº. 155/16, EM SUAS
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A. M. FIGUEIRA
EVENTOS - ME PROCESSO: 41.255/2021 ASSINATURA: 03/09/2021 OBJETO: LOCAÇÃO DE
BANHEIROS QUÍMICOS DURANTE O FUNCIONAMENTO DAS FEIRAS LIVRES DO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ VALOR: R$ 80.040,52 VIGÊNCIA: 47 (QUARENTA E SETE)
SEMANAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0012/21
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.540/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES,
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL  Nº.
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E  Nº. 13.377/14, DO DECRETO
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS
LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E,
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0839/2016

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSÓRCIO
TAUBATÉ PROCESSO: 42.570/2015 ASSINATURA: 24/08/2021 OBJETO: PRORROGAR O
PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 06/12/2016, ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA EM
01/09/2017, ADITADO QUALITATIVAMENTE EM 10/10/2018, REAJUSTADO EM 11/06/2019
(3,46693%), EM 22/11/2019 (2,45353%), EM 28/05/2021 (3,501850% + 5,793330%), ADITADO EM
30/06/2021 (3,382509998521452%) E REAJUSTAMENTO DO ADITAMENTO EM 20/07/2021
VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
Nº. 0013/2015 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57, § 1º, INCISO
V, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0839/2016
ALTERAÇÃO DE GESTOR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSÓRCIO
TAUBATÉ PROCESSO: 42.570/2015  ASSINATURA: 24/08/2021 OBJETO: ALTERAR A
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO CELEBRADO EM 06/12/2016, ORDEM DE
SERVIÇO EMITIDA EM 01/09/2017, ADITADO QUALITATIVAMENTE EM 10/10/2018,
REAJUSTADO EM 11/06/2019 (3,46693%), EM 22/11/2019 (2,45353%), EM 28/05/2021 (3,501850%
+ 5,793330%), ADITADO EM 30/06/2021 (3,382509998521452%), REAJUSTAMENTO DO
ADITAMENTO EM 20/07/2021 E PRORROGADO EM 24/08/2021 MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA PUBLICA INTERNACIONAL Nº. 0013/2015 FUNDAMENTO LEGAL: EM
FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 DA LEI FEDERAL      Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
E SUAS ALTERAÇÕES.

PORTARIA Nº  939 , DE  03   DE  SETEMBRO   DE 2021
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de se dar agilidade aos processos do Município, em atendimento ao
artigo 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de identificação de imóveis a serem desapropriados, realização de
levantamento planimétrico, memoriais descritivos, laudos de avaliações, bem como a justificava do
interesse público nas desapropriações. E ainda adequação orçamentária e financeira com a Lei
Orçamentária Anual – LOA e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO e o Plano
Plurianual – P.P.A;
CONSIDERANDO a necessidade de formar equipe técnica para acompanhamento das desapropriações
abrangidas pelo município.
R E S O L V E:
Instituir uma Comissão Especial de Desapropriações que tem por objetivo conduzir a tramitação dos
processos internos preliminares à desapropriação, assessorando o Prefeito para tomadas de decisões,
instrução dos processos internos preliminares à desapropriação, amigável ou judicial, análise de
documentos e a elaboração dos devidos pareceres técnicos necessários para a tomada de decisões. Ainda,
manifestar-se em processos internos que tenham por objeto a indenização por apossamento
administrativo(desapropriação indireta).
Presidente:
Dinorah Carolina Nozelli Fernandes

Membros:
Lívio Gomes Moreira
Cláudia Regina Ribeiro Passarelli
Lucas Guedes dos Reis
Alexandre Ferri
Alexandre Luiz Del Nero da Costa Marques
Prefeitura Municipal de Taubaté,  03   de setembro  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 50.205/21
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 59/21
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de teste
psicológico para o porte de arma de fogo, constante do presente processo, a favor da empresa:
INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO E PESQUISA - IBGP, no valor de R$ 28.830,60 (Vinte e oito
mil oitocentos e trinta reais e sessenta centavos);G.P, aos 02/09/2021.
CARLOS ALBERTO DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade,
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 211/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de material médico
hospitalar (curativos), por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 22.09.21 às
08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 220/21, que cuida da contratação de empresa especializada em organização de
eventos para o “Treinamento bolsa família - Condicionalidades”, por um período de 05 (cinco) dias (de
18/10/2021 à 22/10/2021), conforme Termo de Referência, com encerramento dia 22.09.21 às 08h30.  A
sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 221/21, que cuida da contratação de empresa especializada em palestras, tema
“Inteligência Emocional”, por um período de 05 (cinco) dias (de 18/10/2021 à 22/10/2021), conforme
Termo de Referência, com encerramento dia 22.09.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte
endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 223/21, que cuida da aquisição de servidor de dados, visando a atualização do
servidor existente, conforme especificações presentes no Termo de Referência, com encerramento dia
22.09.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br.

PMT, aos 03.09.2021.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº. 50.177/21
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 120/21
D E S P A C H O :
1 – Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA -
SESI, no valor total de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), com base no parecer da Procuradoria Geral do
Município da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, para prestação de serviços de cursos de geração de renda na área de nutrição;
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;
3 – Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho;
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis;
5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento.
G.P., aos  02/09/21
PROFª. Ma. GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 06-II/21

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
torna público aos interessados, que se acha reaberta: Tomada de Preços nº. 06-II/21 – Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de consultoria nas áreas de Licitações, Contratos
Administrativos, Compras Governamentais, Almoxarifado, Patrimônio, Recursos Humanos, Lei de
Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual, Orçamentos, Contabilidade Pública, Tesouraria, Conciliação
Bancária, Tributos e Dívida Ativa, com vencimento às 14:30h do dia 08.10.21. O Edital completo
encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 14:00h às
18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056
Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 38,20 (trinta e oito reais e vinte centavos) cada edital ou
gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br.
P.M.T., aos 03/09/21
                                     Fernando Amancio de Camargo – Secretário de Finanças Municipal

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  04  e  05  de  Setembro  de  2021